

Số: /BC-UBND

Nghi Dương, ngày 04 tháng 5 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã Nghi Dương

## I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, ĐÁNH GIÁ NGUY CƠ CHÁY, NỔ

### 1. Đặc điểm tình hình chung

Trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã Nghi Dương là nơi làm việc tập trung của toàn bộ hệ thống chính trị cấp xã, giữ vai trò là trung tâm lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước tại địa phương; đồng thời là đầu mối trực tiếp tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân trên địa bàn. Hoạt động tại các trụ sở diễn ra thường xuyên, liên tục trong giờ hành chính, với đặc thù có thời điểm tập trung đông cán bộ, công chức và công dân đến giao dịch; quá trình làm việc sử dụng đồng thời nhiều thiết bị điện, điện tử phục vụ công tác chuyên môn, hội họp và điều hành. Bên cạnh đó, các cơ quan còn quản lý, lưu trữ khối lượng lớn hồ sơ, tài liệu hành chính – là các vật liệu dễ bắt cháy và có khả năng cháy lan nhanh khi có nguồn nhiệt tác động.

Từ đặc điểm công năng sử dụng và tổ chức hoạt động, có thể xác định các trụ sở thuộc nhóm cơ sở có cường độ khai thác, sử dụng cao, đồng thời tiềm ẩn nhiều nguy cơ cháy, nổ. Các yếu tố nguy hiểm chủ yếu liên quan đến hệ thống điện, thiết bị điện và tải cháy lớn từ hồ sơ, tài liệu lưu trữ; nguy cơ có xu hướng gia tăng vào các thời điểm cao điểm, khi tập trung đông người và vận hành đồng thời nhiều thiết bị điện.

Hiện nay, các cơ quan được bố trí tại 02 cơ sở làm việc độc lập trên địa bàn xã, đặt ra yêu cầu phải tổ chức quản lý, kiểm soát công tác phòng cháy, chữa cháy một cách chủ động, đồng bộ và chặt chẽ tại từng cơ sở, gắn với trách nhiệm cụ thể của người đứng đầu và từng bộ phận trong việc tổ chức thực hiện, kiểm soát và duy trì các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy.

### 2. Đặc điểm cụ thể từng cơ sở

#### 2.1. Cơ sở 1 – Trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã (Thôn 4)

Là trung tâm hành chính – chính trị của xã, nơi tập trung hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy, HĐND, UBND xã và các bộ phận chuyên môn; đồng thời là địa điểm trực tiếp tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân trên địa bàn.

Cơ sở gồm nhiều hạng mục công trình hoạt động đồng thời, bao gồm: khối nhà làm việc của Đảng ủy; khối nhà làm việc của UBND xã và các phòng chuyên môn; Trung tâm Phục vụ hành chính công; Nhà văn hóa xã được trang bị hệ thống

âm thanh, màn hình LED, điều hòa công suất lớn; phòng họp trực tuyến; nhà thi đấu thể thao và khu vực để xe. Số lượng cán bộ, công chức, người lao động làm việc thường xuyên: gần 60 người. Lượng công dân đến giao dịch: trung bình từ 60–80 lượt/ngày, tập trung cao vào các khung giờ hành chính.

Với đặc thù là cơ sở có mật độ người và cường độ hoạt động cao, sử dụng đồng thời nhiều thiết bị điện, điện tử công suất lớn, nguy cơ phát sinh sự cố điện như chập điện, quá tải điện luôn tiềm ẩn. Bên cạnh đó, các khu vực chức năng được bố trí liên hoàn trong cùng một quần thể công trình, khi xảy ra sự cố cháy có khả năng lan nhanh sang các khu vực lân cận nếu không được phát hiện và xử lý kịp thời ngay từ ban đầu.

Do đó, yêu cầu đặt ra đối với cơ sở là phải tổ chức quản lý, kiểm soát chặt chẽ các nguồn nguy hiểm cháy; duy trì nghiêm các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy; đồng thời nâng cao khả năng phát hiện sớm và xử lý hiệu quả ngay từ khi mới phát sinh sự cố, bảo đảm an toàn cho người và tài sản trong mọi tình huống.

## **2.2. Cơ sở 2 – Trụ sở HĐND và MTTQ xã (Thôn Xuân Đông)**

Là nơi làm việc của Thường trực HĐND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các tổ chức chính trị - xã hội; có tính chất hoạt động tương đối ổn định, không tập trung đông người như Cơ sở 1. Tại cơ sở bố trí kho lưu trữ tài liệu tập trung của xã, được sắp xếp trong phòng riêng, có hệ thống giá sắt, bảo đảm điều kiện thông thoáng phục vụ công tác quản lý, bảo quản hồ sơ theo quy định. Số lượng cán bộ, công chức, người lao động làm việc thường xuyên khoảng 25 người.

Với đặc thù tập trung khối lượng lớn hồ sơ, tài liệu giấy – là các vật liệu dễ bắt cháy và có khả năng cháy lan nhanh – cơ sở tiềm ẩn nguy cơ cháy cao theo tính chất tải cháy. Khi xảy ra sự cố, đám cháy có thể phát triển nhanh, sinh nhiều khói, gây khó khăn cho việc phát hiện và xử lý trong giai đoạn ban đầu, đồng thời tiềm ẩn nguy cơ thiệt hại lớn về tài liệu nếu không được khống chế kịp thời.

Do đó, yêu cầu đặt ra đối với cơ sở là phải tăng cường các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát chặt chẽ nguồn nguy hiểm cháy; đặc biệt chú trọng công tác phát hiện sớm, cảnh báo kịp thời và tổ chức xử lý hiệu quả ngay từ khi mới phát sinh, nhằm hạn chế thấp nhất nguy cơ cháy và thiệt hại nếu xảy ra sự cố.

## **3. Phân tích nguy cơ cháy, nổ theo yếu tố chuyên môn**

Căn cứ đặc điểm hoạt động, công năng sử dụng và điều kiện thực tế tại các trụ sở, nguy cơ cháy, nổ được xác định theo các yếu tố chủ yếu như sau:

- Nguồn nguy hiểm cháy: chủ yếu từ hệ thống điện, thiết bị điện, thiết bị tiêu thụ điện công suất lớn trong quá trình vận hành; nguy cơ phát sinh chập điện, quá tải điện, tia lửa điện trong điều kiện sử dụng đồng thời nhiều thiết bị.

- Tải cháy: tập trung ở hồ sơ, tài liệu lưu trữ; vật liệu nội thất; các phương tiện, vật dụng phục vụ hoạt động của cơ quan – là các vật liệu dễ bắt cháy, có khả năng cháy lan nhanh.

- Điều kiện phát triển và lan truyền cháy: một số khu vực có không gian kín, bố trí nhiều thiết bị điện; khu vực hội trường, nhà văn hóa tập trung đông người; sự

liên thông giữa các khu vực chức năng có thể tạo điều kiện cho cháy lan nếu không được không chế kịp thời.

- Khả năng thoát nạn và xử lý ban đầu: các trụ sở cơ bản bảo đảm lối thoát nạn và điều kiện tiếp cận chữa cháy; tuy nhiên trong điều kiện tập trung đông người hoặc cháy phát sinh tại khu vực kín, việc thoát nạn và xử lý ban đầu có thể gặp khó khăn nếu không được phát hiện sớm.

Nhìn chung, nguy cơ cháy, nổ tại các trụ sở chủ yếu phát sinh từ hệ thống điện kết hợp với tải cháy lớn là hồ sơ, tài liệu; nếu không được phát hiện và xử lý kịp thời ngay từ ban đầu, đám cháy có thể phát triển nhanh, gây thiệt hại về người và tài sản.

#### **4. Đánh giá chung**

Các trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã Nghi Dương cơ bản đáp ứng yêu cầu về bố trí mặt bằng và điều kiện làm việc; tuy nhiên, với đặc thù là cơ quan hành chính có cường độ sử dụng thiết bị điện cao, đồng thời lưu trữ khối lượng lớn hồ sơ, tài liệu, nguy cơ cháy, nổ vẫn luôn tiềm ẩn, đặc biệt tại các khu vực tập trung đông người và khu vực có tải cháy lớn.

Do đó, yêu cầu đặt ra là phải duy trì thường xuyên, liên tục các biện pháp phòng ngừa; kiểm soát chặt chẽ các nguồn nguy hiểm cháy; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức; đồng thời tổ chức tốt công tác phát hiện và xử lý sự cố ngay từ ban đầu, nhằm bảo đảm an toàn tuyệt đối về phòng cháy, chữa cháy tại các trụ sở làm việc.

Trên cơ sở nhận diện đầy đủ đặc điểm tình hình và các yếu tố nguy cơ cháy, nổ nêu trên, Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương đã tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trụ sở làm việc, cụ thể như sau:

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PCCC VÀ CNCH**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện**

Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương đã xác định công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong hoạt động quản lý nhà nước tại địa phương; trong đó người đứng đầu cơ quan chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật về việc tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát và duy trì các điều kiện an toàn tại từng trụ sở. Các quy định của pháp luật và văn bản chỉ đạo của cấp trên được quán triệt, triển khai nghiêm túc, kịp thời và được cụ thể hóa thành các quy định nội bộ phù hợp với điều kiện thực tế, bảo đảm tính khả thi trong tổ chức thực hiện.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được thực hiện theo hướng chủ động phòng ngừa là chính, lấy kiểm soát nguy cơ làm trọng tâm, gắn trách nhiệm cụ thể của từng cá nhân, bộ phận; đồng thời duy trì chế độ kiểm tra, đôn đốc thường xuyên, qua đó bảo đảm các điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy được duy trì ổn định, liên tục.

### **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, huấn luyện nghiệp vụ**

Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được triển khai thường xuyên, liên tục, gắn với sinh hoạt cơ quan

và nhiệm vụ chuyên môn. Nội dung tuyên truyền được lựa chọn thiết thực, sát với điều kiện thực tế, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của cán bộ, công chức; bảo đảm 100% cán bộ, công chức được phổ biến, quán triệt các quy định cơ bản về phòng cháy, chữa cháy.

Cùng với đó, công tác huấn luyện được chú trọng theo hướng thực hành, tập trung vào kỹ năng sử dụng phương tiện chữa cháy ban đầu, kỹ năng thoát nạn và xử lý tình huống cháy do sự cố điện hoặc cháy tại khu vực đông người. Thông qua huấn luyện, đội ngũ cán bộ, công chức cơ bản có khả năng xử lý kịp thời các tình huống cháy ngay từ khi mới phát sinh, góp phần nâng cao hiệu quả phòng ngừa và hạn chế thiệt hại.

### **3. Việc xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện nội quy, quy định PCCC**

Ủy ban nhân dân xã đã chủ động xây dựng và ban hành hệ thống nội quy, quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tương đối đầy đủ, phù hợp với đặc thù hoạt động của từng trụ sở. Các nội quy được niêm yết công khai tại các vị trí dễ quan sát, thuận tiện cho việc thực hiện và kiểm tra, giám sát.

Việc tổ chức thực hiện các nội quy, quy định được duy trì nghiêm túc, gắn với phân công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân, qua đó từng bước nâng cao tính tự giác, trách nhiệm trong chấp hành các quy định về phòng cháy, chữa cháy.

### **4. Công tác trang bị, quản lý, duy trì hoạt động phương tiện, hệ thống PCCC**

Ủy ban nhân dân xã đã quan tâm đầu tư, trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy cơ bản bảo đảm theo quy định, phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động của từng trụ sở; các phương tiện được bố trí hợp lý tại các khu vực trọng điểm, bảo đảm nguyên tắc dễ thấy, dễ lấy, dễ sử dụng và được kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ, luôn trong trạng thái sẵn sàng hoạt động.

Nhằm nâng cao năng lực xử lý tình huống tại chỗ theo phương châm “4 tại chỗ”, Ủy ban nhân dân xã đã thành lập 02 Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở tại 02 trụ sở làm việc, tương ứng với 02 khu vực, mỗi đội gồm 10 thành viên. Các đội được lựa chọn từ cán bộ, công chức, người lao động, bảo đảm đủ số lượng, cơ cấu hợp lý và có khả năng huy động kịp thời khi xảy ra sự cố.

Các đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở được trang bị đầy đủ bình chữa cháy và các công cụ, dụng cụ phục vụ chữa cháy, hỗ trợ thoát nạn; đồng thời tại các khu vực làm việc đều được bố trí bình chữa cháy, công cụ hỗ trợ PCCC, nội quy, tiêu lệnh, biển báo phòng cháy, chữa cháy theo quy định. Cùng với đó, Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng và ban hành kế hoạch, phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cụ thể cho từng trụ sở; tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện, qua đó bảo đảm các đội hoạt động thực chất, có khả năng xử lý hiệu quả các tình huống cháy ngay từ ban đầu, hạn chế thấp nhất thiệt hại.

### **5. Công tác quản lý, kiểm soát hệ thống điện và các điều kiện an toàn PCCC**

Hệ thống điện được xác định là nguồn nguy hiểm cháy chủ yếu, do đó được quản lý chặt chẽ thông qua việc ban hành quy định sử dụng điện an toàn, tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất, kịp thời phát hiện, xử lý các tồn tại như quá tải, chập điện hoặc thiết bị không bảo đảm an toàn.

Việc kiểm tra, ngắt thiết bị điện sau giờ làm việc được thực hiện nghiêm túc; các khu vực sử dụng thiết bị công suất lớn được kiểm soát chặt chẽ trong quá trình vận hành. Đồng thời, các điều kiện an toàn về lối thoát nạn, hành lang, khu vực chức năng được duy trì thông thoáng, bảo đảm khả năng thoát nạn và triển khai chữa cháy khi có sự cố xảy ra.

## **6. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra và khắc phục tồn tại**

Công tác kiểm tra, tự kiểm tra được duy trì nền nếp, thực hiện thường xuyên theo định kỳ và đột xuất, với nội dung kiểm tra toàn diện, tập trung vào các yếu tố có nguy cơ cao. Qua kiểm tra, các tồn tại, hạn chế được phát hiện và khắc phục kịp thời, không để kéo dài hoặc phát sinh thành nguy cơ cháy, nổ phức tạp, qua đó góp phần duy trì kỷ luật, kỷ cương trong công tác phòng cháy, chữa cháy.

## **7. Việc triển khai, duy trì các yêu cầu về ứng dụng công nghệ trong PCCC**

Ủy ban nhân dân xã đã bước đầu triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng cháy, chữa cháy, đặc biệt trong quản lý dữ liệu và công tác tuyên truyền; từng bước hướng tới nâng cao khả năng phát hiện sớm và cảnh báo cháy, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực này.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Đánh giá kết quả thực hiện**

Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trụ sở đã được triển khai đồng bộ, có trọng tâm, từng bước đi vào nền nếp và phát huy hiệu quả. Nhận thức và ý thức chấp hành của cán bộ, công chức được nâng cao; các điều kiện an toàn được duy trì ổn định; năng lực xử lý tình huống tại chỗ được cải thiện rõ rệt.

Trong thời gian qua, tại các trụ sở không để xảy ra cháy, nổ, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, tài sản và hoạt động của cơ quan, góp phần duy trì hoạt động ổn định, thông suốt của bộ máy chính quyền địa phương.

### **2. Tồn tại hạn chế**

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác PCCC và CNCH tại các trụ sở vẫn còn một số hạn chế: công tác tuyên truyền, huấn luyện tuy được triển khai thường xuyên nhưng chưa đồng đều, còn thiên về phổ biến chung, kỹ năng thực hành xử lý tình huống chưa thật sự chuyên sâu; việc kiểm tra, tự kiểm tra có thời điểm chưa duy trì liên tục, một số tồn tại nhỏ trong bố trí, sắp xếp hồ sơ, vật dụng còn được khắc phục chậm.

Hệ thống phương tiện, thiết bị PCCC tuy đã được trang bị nhưng chưa đồng bộ theo hướng hiện đại, một số thiết bị có dấu hiệu xuống cấp cần được rà soát, bổ sung kịp thời. Việc ứng dụng công nghệ trong PCCC bước đầu triển khai nhưng còn hạn chế, chưa đồng bộ trong kết nối dữ liệu, cảnh báo cháy sớm.

Bên cạnh đó, do đặc thù sử dụng nhiều thiết bị điện và lưu trữ hồ sơ dễ cháy, trong khi ý thức chủ động phòng ngừa của một bộ phận cán bộ, công chức có thời điểm chưa cao, nên vẫn tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn.

### **3. Nguyên nhân**

Các tồn tại, hạn chế xuất phát từ cả nguyên nhân khách quan và chủ quan:

Về khách quan, trụ sở hành chính cấp xã có mật độ hoạt động cao, sử dụng nhiều thiết bị điện và lưu trữ khối lượng lớn tài liệu dễ cháy nên nguy cơ cháy, nổ luôn tiềm ẩn; cơ sở vật chất được đầu tư qua nhiều giai đoạn chưa đồng bộ theo tiêu chuẩn mới; yêu cầu chuyển đổi số trong PCCC ngày càng cao trong khi nguồn lực, điều kiện triển khai còn hạn chế.

Về chủ quan, công tác kiểm tra, tự kiểm tra và đôn đốc thực hiện có thời điểm chưa thường xuyên; ý thức chấp hành quy định về PCCC của một bộ phận cán bộ, công chức chưa cao; việc tham mưu đầu tư, nâng cấp phương tiện, thiết bị PCCC có lúc chưa kịp thời, chưa đáp ứng yêu cầu hiện đại hóa.

#### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

Trong thời gian tới, tình hình cháy, nổ tiếp tục tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Trên cơ sở đánh giá thực trạng, UBND xã Nghi Dương xác định triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu: Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các quy định về PCCC và CNCH; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Người đứng đầu chịu trách nhiệm toàn diện; tăng cường kiểm tra, giám sát, gắn kết quả thực hiện với đánh giá cán bộ; bảo đảm nguyên tắc “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và huấn luyện nghiệp vụ: Tổ chức tuyên truyền thiết thực, phù hợp thực tế; kết hợp linh hoạt các hình thức. Tăng cường huấn luyện thực hành, bảo đảm 100% cán bộ, công chức nắm vững kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ.

- Hoàn thiện hệ thống nội quy, quy định và cơ chế quản lý nội bộ: Rà soát, bổ sung nội quy PCCC phù hợp từng khu vực; phân công rõ trách nhiệm; chuẩn hóa công cụ quản lý, gắn với công tác thi đua, khen thưởng và xử lý vi phạm.

- Tăng cường đầu tư, nâng cấp và quản lý phương tiện, hệ thống PCCC: Rà soát, đánh giá toàn diện phương tiện, thiết bị; xây dựng kế hoạch bảo dưỡng, thay thế, bổ sung. Ưu tiên khu vực có nguy cơ cao; duy trì kiểm tra định kỳ, bảo đảm thiết bị luôn sẵn sàng hoạt động.

- Tăng cường quản lý hệ thống điện và kiểm soát nguồn nguy hiểm cháy: Quản lý chặt chẽ việc sử dụng điện; kiểm tra thường xuyên, kịp thời khắc phục nguy cơ mất an toàn; phân công rõ trách nhiệm, hạn chế tối đa cháy, nổ do điện.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra: Duy trì kiểm tra thường xuyên, có trọng tâm; kết hợp nhiều cấp kiểm tra; kịp thời phát hiện, xử lý dứt điểm tồn tại, không để phát sinh nguy cơ cháy, nổ.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong công tác PCCC và CNCH: Tăng cường quản lý, cập nhật dữ liệu PCCC; từng bước triển khai các giải pháp công nghệ phục vụ cảnh báo sớm, nâng cao hiệu quả quản lý và giảm thiểu rủi ro.

- Bảo đảm các điều kiện an toàn PCCC tổng thể và sẵn sàng ứng phó: Duy trì các điều kiện an toàn tại trụ sở; bảo đảm lối thoát nạn thông thoáng; sắp xếp khoa học khu

vực làm việc, lưu trữ. Chủ động lực lượng, phương tiện theo phương châm “4 tại chỗ”, sẵn sàng xử lý hiệu quả các tình huống phát sinh.

## **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Trên cơ sở kết quả tự kiểm tra, UBND xã Nghi Dương kiến nghị các nội dung trọng tâm nhằm khắc phục tồn tại, nâng cao hiệu quả công tác PCCC và CNCH như sau:

### **1. Đối với Ủy ban nhân dân thành phố**

Quan tâm bố trí nguồn lực đầu tư, bổ sung, thay thế phương tiện PCCC; ưu tiên khu vực nguy cơ cao và từng bước hiện đại hóa hệ thống (cảnh báo cháy sớm, báo cháy cục bộ). Đồng thời, chỉ đạo ban hành, hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức trang bị phù hợp mô hình chính quyền 2 cấp; tăng cường hỗ trợ kỹ thuật, chuyên đổi số, bảo đảm đồng bộ dữ liệu và hệ thống quản lý PCCC.

### **2. Đối với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an thành phố (PC07)**

Đề nghị tiếp tục tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn theo hướng sát thực tế; tập trung hoàn thiện hồ sơ quản lý, phương án chữa cháy và CNCH phù hợp từng khu vực. Đồng thời, tổ chức kiểm tra trực tiếp “cầm tay chỉ việc”, chỉ rõ tồn tại và biện pháp khắc phục; hỗ trợ huấn luyện, thực hành phương án, nâng cao kỹ năng xử lý tình huống và sử dụng phương tiện tại chỗ.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Trụ sở Đảng ủy – HĐND – UBND xã Nghi Dương; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới. Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị Đoàn kiểm tra quan tâm xem xét, cho ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn để địa phương tiếp tục hoàn thiện, tổ chức thực hiện hiệu quả, bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong năm 2026 và các năm tiếp theo./.

#### **Nơi nhận:**

- Đoàn kiểm tra (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Văn Tuấn**